
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE

1 – Con Ordinanza Sindacale n.121 del 02/07/12, per le motivazioni ivi addotte, la società G.V. S.r.l. è
risultata affidataria del servizio di raccolta, trasporto RSU e RD “agli stessi prezzi e condizioni di cui al
contratto n.2367 del 15/11/2011”, a suo tempo stipulato con la E.F. Servizi Ecologici, “fino a nuovo
affidamento dello stesso e comunque per un periodo non superiore a mesi sei”;

2 – Con successiva Ordinanza Sindacale n.184 del 21/12/2012, venne disposta la prosecuzione di tale
servizio in favore della medesima società “a decorrere dal 01/01/2013 e fino alla consegna del servizio unico
sul territorio ad altro appaltatore …, agli stessi prezzi e condizioni di cui alla Ordinanza Sindacale n.121 del
02.07.2012”;

3 – A fronte delle prestazioni sopra richiamate, a norma dell’art.18 del C.S.A., a suo tempo stipulato con la
E.F. Servizi Ecologici S.r.l. ed implicitamente accettato dalla G.V. S.r.l., all’impresa affidataria venne
riconosciuto un corrispettivo determinato sul prezzo totale a base d’asta di complessivi €.750.010,61, IVA
esclusa, da cui detrarre il rispettivo ribasso offerto in occasione della gara originaria;

4 - Tale corrispettivo è stato corrisposto a presentazione di fattura, liquidando un canone mensile in acconto
che, in virtù di integrazione accordata con deliberazione di G.C. n.59 del 11/03/2013, pari ad €.1.563,63,
ammontava a complessivi €.122.538,34, oltre IVA per €.12.253,83;

5 -  Con Ordinanza Sindacale n.26 Reg. Gen. del 18/02/2019, si è proceduto all’affidamento temporaneo,
per mesi sei, del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, nonché spazzamento delle vie cittadine ed altri
servizi integrativi, in favore di altra società con decorrenza dal 19/02/2019 e che, pertanto, la G.V. S.r.l. ha
espletato tale servizio fino al 18/02/2019;

VISTA la fattura n.6/001 del 28/02/2019, dell’importo €. 78.774,66, oltre IVA, relativa al servizio prestato
dalla G.V. S.r.l. nel mese di febbraio 2019;

VISTA la nota in data 07/03/2019, prot. n.53/19–com/Rosolini, con la quale la F.I.L.A.S. – Federazione
Italiana Lavoratori Ambiente e Servizi, Segreteria Provinciale di Siracusa, nel far rilevare che  i lavoratori
utilizzati nel cantiere di Rosolini non avevano percepito le spettanze maturate relative al mese di gennaio e i
gg.18 del mese di febbraio 2019, richiedeva l’applicazione dell’intervento sostitutivo di cui all’art.30 del
D.Lgs.50/2016;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 8203  in data 21/03/2019, il Servizio Ecologia procedeva
all’attivazione del richiesto intervento sostitutivo ex art.30, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, invitando la ditta a
procedere al pagamento delle mensilità di che trattasi;

VISTA la nota in data 28/03/2019, prot. n. 37-2019 con la quale la G.V. Servizi Ambientali S.r.l., nel
riscontrare la nota sopra citata, ha richiesto, per le motivazioni ivi addotte, la prosecuzione del procedimento
di sostituzione ex art.30, co.6, del D Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, su esplicita richiesta, sono state prodotte le buste paga del personale utilizzato

OGGETTO:SERVIZIO IGIENE URBANA MESE DI FEBBRAIO 2019 -
IMPRESA G.V. S.R.L.. INTERVENTO SOSTITUTIVO EX ART. 30
COMMA 6 D.LGS. 50/2016.  CIG 7798715734.

6° SETTORE n. 18 del 19-04-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

 N. 18  DEL  19-04-2019

REG. GEN. N. 152



nel cantiere di Rosolini, nonché i restanti elementi utili  per  consentire  l’accreditamento  ai  potenziali
beneficiari e che con successiva pec in data 12/04/2019 la  G.V. S.r.l.  ha fornito  debito chiarimento ai rilievi
mossi dal Servizio Ecologia con nota in data 11/04/2019, prot. n.10775, rispetto agli aventi titolo in ordine
all’intervento sostitutivo di che trattasi, accettando le argomentazioni mosse d’Ufficio;

PRESO ATTO che con atto di liquidazione n.140 Reg. Gen. del 16/04/2019, in applicazione del citato
intervento sostitutivo, si è proceduto alla liquidazione al personale avente titolo della mensilità di gennaio
2019;

RITENUTO doveroso da parte del Comune intervenire, applicando le normative vigenti, in favore dei
lavoratori dipendenti della G.V. Servizi Ambientali S.r.l., già impegnati nel Servizio di Igiene Urbana di questo
Comune, al fine di corrispondere anche le competenze del mese di febbraio 2019 ammontanti a complessivi
euro 75.999,29, al fine di assicurare il rispetto delle norme a tutela dei lavoratori e la sussistenza economica
indispensabile per il sostentamento degli stessi e delle proprie famiglie;

ACCERTATO  che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Civico Ente perchéposto a totale carico della Società G.V. S.r.l., in quanto il superiore importo verrà trattenuto dal pagamento
della somma dovuta da questo Ente alla Società in ordine alla fattura relativa al corrispondente mese di
febbraio 2019;

PRESO ATTO che l’importo complessivo del presente atto di liquidazione ammonta ad €. 83.599,22,
comprendente €. 75.999,29 a titolo di acconto sulla fattura relativa al mese di febbraio, che con il presente
intervento sostitutivo viene liquidata al personale dipendente per l’importo netto risultante dalle rispettive
buste paga del mese di febbraio, ed €. 7.599,93, a titolo di quota parte sull’importo complessivo dell’IVA
indicata in fattura, da versarsi nei termini di legge a favore dell’erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629,
L.190/2014, in regime di split-payment;

CHE trattandosi di liquidazione sostitutiva in favore dei dipendenti ogni ulteriore accertamento inerente
la regolarità contributiva dell’impresa verrà effettuata in sede di liquidazione del saldo fattura in favore della
medesima società;

CONSIDERATO che nulla-osta alla liquidazione della spesa;

VISTO:
- il T.U sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- il Decreto Ministeriale 28.5.1993, pubblicato sulla G.U. 23.6.1193, n. 145;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DISPONE
 Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)
 Di liquidare in favore della Ditta G.V. Servizi Ambientali S.r.l. da Misterbianco, P. IVA: 04424050872, la

2)
somma €. 75.999,29, a titolo di acconto sulla  fattura n.6/001 del 28/02/2019, dell’importo complessivo di

€. 78.774,66, oltre IVA, relativa al servizio prestato nel mese di febbraio 2019;

 Di disporre, momentaneamente, il pagamento del solo importo IVA di € 7.599.93 da versarsi, nei termini
3)di legge a favore dell’erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, L.190/2014 in regime di split-payment;

 Di disporre, altresì, per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell’art. 30 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 e
4)
s.m.i. a valere sull’acconto liquidato con la presente sul canone del mese di Febbraio 2019 dovuto alla

G.V. S.r.l., il pagamento diretto delle retribuzioni nette da corrispondere ai lavoratori impiegati nel servizio

affidato dei RSU del Comune di Rosolini, secondo i contenuti dei tabulati trasmessi dalla ditta G.V. con

pec in data 10.04.2019, agli atti di quest’Ufficio, per il corrispondente  importo complessivo di €.

75.999,29, riferito al periodo di febbraio 2019;



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

 Di dare atto che la spesa di cui sopra, ammontante a complessivi € 83.599,22, trova imputazione al cap.5)

1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese N.U. canone appalto” –  del bilancio del corrente

esercizio in corso di formazione, giusto impegno assunto con determina n.72 Reg. Gen. del 22/02/2019;
 Demandare al servizio finanziario del Comune di Rosolini l'emissione dei mandati di pagamento

6)
riguardanti le retribuzioni di cui trattasi, secondo le disposizioni riportate per ciascun lavoratore, nell’

elenco nominativo e nelle buste paga verificati da questo Servizio Ecologia, che, ad avvenuta  esecutività

del presente provvedimento saranno trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario;

 Di trasmettere a mezzo PEC il presente atto:
7)
-  alla G.V. Servizi Ambientali S.r.l.;

- alla F.I.L.A.S. – Federazione Italiana Lavoratori Ambiente e Servizi, Segreteria Provinciale di Siracusa.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema
di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
Tali dati, indispensabili per l'adozione dell'atto, sono contenuti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.

6° SETTORE n. 18 del 19-04-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO


